
2024年度第3期
眼科住院医师集中培训公益项目·繁星计划二阶课程表

星期 开始 结束 用时 授课内容

周一
11.25

8:30 8:50 0:20 开班仪式、合影及破冰

8:50 10:20 1:30 葡萄膜炎疾病的诊断及治疗

10:20 10:30 0:10 课间休息

10:30 11:15 0:45 眼睑疾病诊断及治疗

11:15 12:00 0:45 眼外伤的诊断及治疗

12:00 14:00 2:00 中餐及午休

14:00 15:00 1:00 结膜疾病诊断及治疗

15:00 16:30 1:30 角膜疾病诊断及治疗

16:30 16:40 0:10 课间休息

16:40 17:20 0:40 手术显微镜使用技巧及注意事项

17:20 18:20 1:00 结、巩、角膜显微操作技巧

18:20 19:00 0:40 晚餐

19:00 21:00 2:00 实操：巩膜瓣制作、结膜瓣制作、结膜瓣移植缝合

周二
11.26

8:30 10:00 1:30 眼眶病、眼部肿瘤的诊断及治疗

10:00 10:10 0:10 课间休息

10:10 10:55 0:45 泪道疾病诊断及治疗

10:55 11:40 0:45 视路疾病的诊断及治疗（缺血性视神经病变、视神经炎、视神经萎缩）

11:40 14:00 2:20 中餐及午休

14:00 18:00 4:00 实操：巩膜瓣制作、结膜瓣制作、结膜瓣移植缝合

18:00 19:00 1:00 晚餐

19:00 21:00 2:00 实操：巩膜瓣制作、结膜瓣制作、结膜瓣移植缝合

周三
11.27

8:30 10:00 1:30 玻璃体混浊、玻璃体积血、视网膜脱离的诊断及治疗

10:00 10:10 0:10 课间休息

10:10 11:40 1:30 近视防控

11:40 12:25 0:45 斜视与弱视的诊断及治疗

12:25 14:00 1:35 中餐及午休

14:00 18:00 4:00 实操：巩膜瓣制作、结膜瓣制作、结膜瓣移植缝合

18:00 18:40 0:40 晚餐

18:40 20:40 2:00 考核：巩膜瓣制作、结膜瓣制作、结膜瓣移植缝合

周四
11.28

8:30 10:00 1:30
先天性及遗传性黄斑病变（含视网膜色素变性）、玻璃体视网膜界面与黄

斑病变的诊断及治疗

10:00 10:10 0:10 课间休息

10:10 11:40 1:30 视网膜血管疾病的诊断及治疗

11:40 14:00 2:20 中餐及午休

14:00 15:30 1:30 青光眼疾病诊断及治疗

15:30 15:40 0:10 课间休息

15:40 17:10 1:30 晶状体疾病诊断及治疗

17:10 17:20 0:10 培训总结

17:20 17:50 0:30 集训理论考核（线上考核）


